ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Н О ХЧ И Й Н  РЕСПУБЛИКИН П РАВИ ТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/О, j\fo ^
г. г розный

Об утверждении Правил предоставления и Методики распределения
иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета

бюджетам городских округов, городских и сельских поселений
Чеченской Республики на поощрение победителей регионального этапа

Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»
и внесении изменений в постановление Правительства Чеченской

Республики от 2 мая 2017 года № 86

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 31 Закона Чеченской Республики от 14 июля 2008 года
№ 39-РЗ «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных
отношениях в Чеченской Республике», в целях выявления и отбора примеров
лучшей муниципальной практики в Чеченской Республике для участия
в федеральном этапе Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная
практика», в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 августа 2016 года №815 «О Всероссийском конкурсе
«Лучшая муниципальная практика» Правительство Чеченской Республики
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
а) Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета бюджетам городских округов, городских и
сельских поселений Чеченской Республики на поощрение победителей
регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»;

б) Методику распределения иных межбюджетных трансфертов из
республиканского бюджета бюджетам городских округов, городских и
сельских поселений Чеченской Республики на поощрение победителей
регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика».

2. Внести в Положение о проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика», утвержденное
постановлением Правительства Чеченской Республики от 2 мая 2017 года
№ 86 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая

муниципальная практика» (в редакции постановлений Правительства
Чеченской Республики от 19 марта 2018 года № 56, от 2 апреля 2019 года № 49,
от 24 июля 2020 года № 155), изменения, изложив пункт 14 в следующей
редакции:

«14. Муниципальные образования, занявшие призовые места,
награждаются дипломами Правительства Чеченской Республики.

Муниципальные образования, занявшие первое, второе, третье места
по соответствующим номинациям конкурса в каждой категории участников
конкурса, поощряются путем предоставления иных межбюджетных
трансфертов за счет республиканского бюджета.

Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется
в соответствии с Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов
из республиканского бюджета бюджетам городских округов, городских и
сельских поселений Чеченской Республики на поощрение победителей
регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная
практика», утвержденными Правительством Чеченской Республики».

Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется
в соответствии с Методикой распределения иных межбюджетных трансфертов
из республиканского бюджета бюджетам городских округов, городских и
сельских поселений Чеченской Республики на поощрение победителей
регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная
практика», утвержденной Правительством Чеченской Республики».

Распределение иных межбюджетных трансфертов из
республиканского бюджета бюджетам городских округов, городских и
сельских поселений Чеченской Республики на поошрение победителей
регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная
практика» утверждается Правительством Чеченской Республики».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председат' М.Х. Даудов

ЕРЖДЕНЫ
новлением Правительства

некой Республики

ПРАВИЛА
предоставления иных межбюджетных трансфертов из республиканского
бюджета бюджетам городских округов, городских и сельских поселений
Чеченской Республики на поощрение победителей регионального этапа

Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления из
республиканского бюджета бюджетам городских округов, городских и
сельских поселений Чеченской Республики иных межбюджетных
трансфертов на поощрение победителей регионального этапа Всероссийского
конкурса «Лучшая муниципальная практика» (далее -  иные межбюджетные
трансферты), проводимого в соответствии с постановлением Правительства
Чеченской Республики от 2 мая 2017 года № 86 «О проведении
регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная
практика» (далее -  конкурс).

1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным
образованиям, занявшим первое, второе, третье места по соответствующим
номинациям конкурса в каждой категории участников конкурса, на поощрение
победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая
муниципальная практика».

1.3. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и могут
расходоваться на поощрение муниципальных служащих и иных работников
органов местного самоуправления, ответственных за подготовку и
оформление конкурсных заявок по соответствующим номинациям, а также
муниципальных служащих и иных работников органов местного самоуправления,
участвовавших в реализации соответствующей муниципальной практики на
территории муниципального образования.

1.4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании
соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов,
заключаемых между Министерством экономического и территориального
развития Чеченской Республики (далее -  Министерство) и администрациями
городских округов, городских и сельских поселений Чеченской Республики
(далее соответственно -  соглашение, получатель иных межбюджетных
трансфертов), в которых предусматриваются:

цель, сроки, порядок и размер предоставления иных межбюджетных
трансфертов;

направления использования иных межбюджетных трансфертов;

сроки и порядок проверки Министерством выполнения получателями
иных мел^бюджетных трансфертов обязательств, предусмотренных соглашением;

порядок, сроки и формы представления отчетности об использовании
иных межбюджетных трансфертов.

Форма соглашения утверждается Министерством финансов Чеченской
Республики.

2. Порядок финансирования

2.1. Общий объем средств на предоставление иных межбюджетиых
трансфертов устанавливается законом Чеченской Республики о
республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

2.2. Главным распорядителем средств республиканского бюджета, до
которого как получателя бюджетных средств доводятся в установленном
порядке лимиты бюджетных обязательств, является Министерство.
Министерство обеспечивает адресность и целевой характер использования
иных межбюджетных трансфертов в соответствии с утвержденными
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

2.3. Министерство не позднее 1 месяца со дня подведения итогов
регионального этапа конкурса вносит в Правительство Чеченской
Республики проект правового акта Правительства Чеченской Республики о
распределении иных межбюджетных трансфертов из республиканского
бюджета местным бюджетам на поощрение победителей регионального
этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика».

2.4. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия правового
акта Правительства Чеченской Республики о распределении иных
межбюджетных трансфертов направляет муниципальным образованиям -
получателям иных межбюджетных трансфертов проект соглашения о предоставлении
иных межбюджетных трансфертов (далее -  проект соглашения).

Срок рассмотрения проекта соглашения, подписания и направления его
получателем иных межбюджетных трансфертов в Министерство не может
превышать 7 календарных дней со дня его получения.

2.5. На основании соглашений, подписанных в соответствии с пунктом
2.3 настоящих Правил, Министерство перечисляет средства на единый счет
бюджета муниципального образования, открытый финансовому органу
муниципального образования в территориальном органе Федерального
казначейства, в порядке, установленном Федеральным казначейством, в срок
не позднее одного месяца со дня вступления в силу правового акта Правительства
Чеченской Республики о распределении иных межбюджетных трансфертов.

2.6. Получатели иных межбюджетных трансфертов представляют в
Министерство отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов не
позднее 15 января очередного финансового года по форме согласно
приложению к настоящим Правилам.

• 2.7., Получатели иных межбюджетных трансфертов в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Чеченской

Республики несут ответственность за целевое использование иных
межбюджетных трансфертов и достоверность сведений, содержащихся в
представляемых отчетах.

2.8. В случае использования средств, выделяемых из республиканского
бюджета, не по целевому назначению, указанные средства подлежат возврату
в доход республиканского бюджета в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

3. Осуществление контроля

Контроль за использованием органами местного самоуправления
средств иного межбюджетного трансферта осуществляется Министерством и
органами государственного финансового контроля в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Чеченской
Республики.

ЕРЖДЕНА
ановлением Правительства
'енской Республики
/Л

МЕТОДИКА
распределения иных межбюджетных трансфертов из республиканского
бюджета бюджетам городских округов, городских и сельских поселений
Чеченской Республики на поощрение победителей регионального этапа

Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»

1. Настоящая Методика распределения иных межбюджетных
трансфертов из республиканского бюджета бюджетам городских округов,
городских и сельских поселений Чеченской Республики определяет порядок
распределения иных межбюджетных трансфертов городских округов,
городских и сельских поселений Чеченской Республики на поощрение
победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая
муниципальная практика».

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам
городских округов, городских и сельских поселений Чеченской Республики,
занявшим первое, второе, третье места по всем пяти номинациям конкурса в
каждой категории участников конкурса, за счет средств республиканского
бюджета в следующих размерах:

а) в категории «городские округа, городские поселения»:
первое место -  50 тыс. рублей;
второе место -  40 тыс. рублей;
третье место -  30 тыс. рублей;
б) в категории «сельские поселения»:
первое место -  40 тыс. рублей;
второе место -  25 тыс. рублей;
третье место -  15 тыс. рублей.
3. Министерство экономического и территориального развития

Чеченской Республики по итогам регионального этапа конкурса вносит в
Правительство Чеченской Республики проект правового акта Правительства
Чеченской Республики о распределении иных межбюджетных трансфертов
из республиканского бюджета бюджетам городских округов, городских и
сельских поселений Чеченской Республики на поощрение победителей
регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная
практика».

Приложение

к Правилам предоставления иных
межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета бюджетам
муниципальных образований

Чеченской Республики на поощрение
победителей регионального этапа

Всероссийского конкурса
«Лучшая муниципальная практика»

ОТЧЕТ
об использовании иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета на поощрение победителей регионального
этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»

за 20____год, выделенных бюджету
___________________________________________________________________________ 5

(наименование городского округа, городского и сельского поселения Чеченской Республики)

по состоянию на_______________20___ года

(рублей)
Направление расходов Объем иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета Чеченской Республики
плановый освоенный остаток

1 2 3 4

—